
 
 

 
 
 
(Avviso al personale pubblicato in data 14/03/2025) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO CHIRURGICO, MEDICO, ODONTOIATRICO E DI SCIENZE MORFOLOGICHE 

CON INTERESSE TRAPIANTOLOGICO, ONCOLOGICO E DI MEDICINA RIGENERATIVA 

 

 
VISTO  il DPR 22 dicembre 1986 n. 917; 

VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, in particolare l’art. 7;  

VISTO il vigente regolamento disciplinante la procedura selettiva pubblica per il conferimento di incarichi di 

collaborazione nell’ambito di Progetti di Ricerca; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi 

alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca”– Componente 

2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea –NextGenerationEU. 

pubblicato dal MUR con Decreto Direttoriale n. 341 del 15 marzo 2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1554 del 11/10/2022 di ammissione a finanziamento del Partenariato 

Esteso dal titolo “One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet Needs on 

Emerging Infectious Diseases” (acronimo INF-ACT), tematica “13. Malattie Infettive Emergenti”, 

domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo PE00000007, per la realizzazione del 

Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “One Health Basic and Translational Research Actions 

addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases”; 

VISTO  che il Dipartimento deve sopperire ad esigenze particolari, temporanee e contingenti  nell’ambito del  

Programma di Ricerca del Partenariato Esteso dal titolo “One Health Basic and Translational Research 

Actions addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases” (PE00000007) finanziato con D.D. 

MUR n. 1554 del 11 ottobre 2022, a valere sulle risorse del PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” Investimento 1.3 “Creazione di partenariati estesi alle 

università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, finanziato 

dall’Unione Europea NexGenerationEU su fondi PNRR MUR – progetto INF-ACT [P00000007] - CUP 

I83C22001810007 per la realizzazione del progetto “Severe Infections and Sepsis clinical NEtwork for 

identification of clinical and diagnostic Markers, immunological monitoring and “Target and tailored” 

therapies for adults, children and patients admitted to intensive care units – Acronimo SIS-NET - ID 

Progetto S4-01.P0001” -  Avviso di selezione pubblicato con Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 15 

marzo 2022 - Bando a Cascata ID CALL COC-1-2023-ISS-01 pubblicato dall’Istituto Superiore di Sanità, 

in qualità di SPOKE 4 del Partenariato Esteso INF-ACT, PE00000007 (CUP I83C22001810007), avente 

ad oggetto “Raccolta e aggregazione dati microbiologici: SIS-NET (UniMORE)”; 

VISTO  che il Dipartimento ritiene necessario avvalersi di una figura particolarmente esperta  nell’ambito del 

suddetto Progetto; 

VISTO  che in relazione a quanto previsto dalla circolare del Direttore Generale prot. nr. 25223 del 15.12.2015 

occorre verificare la presenza all’interno dell’Università, della professionalità richiesta dalle esigenze di 

cui sopra; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 19.02.2025, relativa all’attivazione di un incarico di lavoro 

autonomo nell’ambito del Programma di Ricerca del Partenariato Esteso dal titolo “One Health Basic  



  pag. 3 

 

 

  and Translational Research Actions addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases” 

(PE00000007) - finanziato con D.D. MUR n. 1554 del 11 ottobre 2022, a valere sulle risorse del PNRR 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” Investimento 1.3 “Creazione 

di partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di 

ricerca di base”, finanziato dall’Unione Europea NexGenerationEU su fondi PNRR MUR, progetto INF-

ACT [P00000007] - CUP I83C22001810007 per la realizzazione del progetto “Severe Infections and 

Sepsis clinical NEtwork for identification of clinical and diagnostic Markers, immunological monitoring 

and “Target and tailored” therapies for adults, children and patients admitted to intensive care units – 

Acronimo SIS-NET - ID Progetto S4-01.P0001” Avviso di selezione pubblicato con Decreto Direttoriale 

MUR n. 341 del 15 marzo 2022 - Bando a Cascata ID CALL COC-1-2023-ISS-01 pubblicato dall’Istituto 

Superiore di Sanità, in qualità di Spoke 4 del Partenariato Esteso INF-ACT, PE00000007 (CUP 

I83C22001810007), avente ad oggetto “Raccolta e aggregazione dati microbiologici: SIS-NET 

(UniMORE)”; 

RITENUTO  opportuno provvedere  

D E C R E T A 

Art. Unico 

 

E’ indetta una procedura di interpello per curriculum vitae per l’attribuzione di un incarico interno inerente 

lo svolgimento di attività di particolare e specifica rilevanza nell’ambito del Programma di Ricerca del 

Partenariato Esteso dal titolo “One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet 

Needs on Emerging Infectious Diseases” (PE00000007) finanziato con D.D. MUR n. 1554 del 11 ottobre 

2022, a valere sulle risorse del PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 2 “Dalla ricerca 

all’impresa” Investimento 1.3 “Creazione di partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 

aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, finanziato dall’Unione Europea 

NexGenerationEU su fondi PNRR MUR – progetto INF-ACT [P00000007] - CUP I83C22001810007 per la 

realizzazione del progetto “Severe Infections and Sepsis clinical NEtwork for identification of clinical and 

diagnostic Markers, immunological monitoring and “Target and tailored” therapies for adults, children 

and patients admitted to intensive care units – Acronimo SIS-NET - ID Progetto S4-01.P0001” -  Avviso di 

selezione pubblicato con Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 15 marzo 2022 - Bando a Cascata ID CALL 

COC-1-2023-ISS-01 pubblicato dall’Istituto Superiore di Sanità, in qualità di Spoke 4 del Partenariato 

Esteso INF-ACT, PE00000007 (CUP I83C22001810007), avente ad oggetto “Raccolta e aggregazione dati 

microbiologici: SIS-NET (UniMORE)”; 

 

N. 

posti 

 

SEDE 

 

PROFESSIONALITÀ 

1  Dipartimento 

Chirurgico, Medico, 

Il candidato dovrà possedere le seguenti conoscenze e 

competenze specifiche: 



  pag. 4 

 

Odontoiatrico e di 

Scienze morfologiche 

con Interesse 

Trapiantologico,  

Oncologico e di 

Medicina Rigenerativa 

• Formazione specifica nel campo della Microbiologia 

Clinica e della Diagnostica Microbiologica 

• Competenze relative all’utilizzo di modelli di infezione in 

vitro  

• Competenze nella produzione e nello studio dei biofilm 

microbici 

• Conoscenza del Sistema Operativo Office (Word, Excel, 

PowerPoint, etc.) 

• Conoscenza delle principali piattaforme di 

videoconferenza 

• Conoscenza della lingua inglese 

per lo svolgimento dei seguenti compiti: 

• Per ciascun paziente, individuato e arruolato dai clinici 

di riferimento, dovranno essere raccolti e aggregati i dati 

relativi a: tipo di infezione, isolato clinico rilevato, 

metodologia di identificazione, marker sierologici di 

infezione, caratteristiche fenotipiche e/o genotipiche 

dell’isolato clinico per quanto attiene al profilo di 

antibiotico-resistenza. Per isolati clinici eventualmente 

selezionati ad hoc, saranno effettuati studi in vitro per 

valutare la presenza di specifici marcatori / tratti di 

virulenza. 

 

Requisiti richiesti per la partecipazione alla selezione: 

- appartenenza ai ruoli dell’amministrazione; 

- Diploma di Laurea V.O v.o in Scienze Biologiche appartenente alla Classe 6/S LM-6 Biologia; 

- nulla osta da parte del responsabile della struttura di appartenenza (a pena di esclusione). 

 

Selezione delle candidature 

La selezione avverrà, sulla base dei titoli e delle esperienze maturate dai candidati/e desumibili dai curricula 

presentati, a cura di una commissione appositamente nominata con atto del Direttore del Dipartimento. 

La commissione esaminatrice formulerà un giudizio sintetico sui curricula dei candidati in possesso dei requisiti 

richiesti per la partecipazione alla procedura selettiva. 

In caso di parità di giudizio, al termine della valutazione dei curricula, sarà preferito il candidato più giovane di 

età. Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. 

Natura e durata dell’incarico 

L’incarico verrà conferito con provvedimento del Direttore del Dipartimento Chirurgico, Medico, Odontoiatrico 

e di Scienze morfologiche con Interesse Trapiantologico, Oncologico e di Medicina Rigenerativa per un 

periodo di 06 (SEI) mesi.  



  pag. 5 

 

 

Compenso 

 Ai sensi della circolare del Direttore Generale del 15.12.2015 prot. n. 25223 non è previsto alcun 

compenso per lo svolgimento della succitata attività. 

 

Modalità e termini per la presentazione della domanda 

La domanda di ammissione alla procedura, redatta in carta semplice, utilizzando il modulo contenuto 

nell’allegato 1), sottoscritta e indirizzata al Direttore del Dipartimento Chirurgico, Medico, Odontoiatrico e di 

Scienze morfologiche con Interesse Trapiantologico, Oncologico e di Medicina Rigenerativa Via Del Pozzo, 

71 Città Modena CAP 41124, deve essere presentata a mezzo e-mail al seguente indirizzo 

dipchimomo@pec.unimore.it entro e non oltre il 19/03/2025.  

 

Non verranno presi in considerazione domande, documenti o titoli pervenuti dopo il suddetto 

termine. 

 

Le domande dovranno essere corredate da fotocopia di un documento d’identità in corso di validità.  

 

Documentazione da allegare 

Alla domanda dovrà essere allegato un curriculum formativo e professionale da cui si evinca il possesso dei 

requisiti richiesti e in particolare dovrà contenere informazioni dettagliate relative a : 

- dati anagrafici; 

- breve descrizione del profilo professionale; 

- titolo di studio con relativa dichiarazione circa gli esami sostenuti; 

- frequenza ad attività formative; 

- esperienze lavorative attinenti all’incarico da ricoprire; 

- titoli ritenuti idonei ai fini del conferimento dell’incarico in oggetto. 

 

Il curriculum dovrà essere presentato in forma di autocertificazione e dovrà pertanto contenere, prima della 

sottoscrizione dello stesso, a pena di mancata valutazione, la seguente dicitura “Quanto dichiarato nel 

presente curriculum vitae corrisponde al vero ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000”. 

 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di 

cui al presente bando è la Direttrice del Dipartimento Prof.ssa Caterina Longo - Dipartimento Chirurgico, 

Medico, Odontoiatrico e di Scienze morfologiche con Interesse Trapiantologico, Oncologico e di Medicina 

Rigenerativa, Via Del Pozzo, 71 - 41124 Modena, telefono 059/4224264. 

 

Organo competente all’affidamento dell’incarico 

La Direttrice del Dipartimento Chirurgico, Medico, Odontoiatrico e di Scienze morfologiche con Interesse 

Trapiantologico, Oncologico e di Medicina Rigenerativa provvederà all’affidamento dell’incarico. 

 

 

 



  pag. 6 

 

 

Il Dipartimento Chirurgico, Medico, Odontoiatrico e di Scienze morfologiche con Interesse Trapiantologico, 

Oncologico e di Medicina Rigenerativa si riserva, a suo insindacabile giudizio, di non procedere al 

conferimento di nessun incarico in riferimento all’oggetto del presente avviso. 

 

        La Direttrice del Dipartimento  

                                                     (Prof.ssa Caterina Longo)    


		2025-03-14T16:52:58+0100
	CATERINA LONGO




